
DECRETO n. 12 del 25-05-2023 1 / 3

COPIA

DECRETO DEL SINDACO

Numero 12 del 25-05-2023

Oggetto: NOMINA ASSESSORI E VICE SINDACO AL FINE DELLA INDIVIDUAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE - CONFERIMENTO DELEGHE AI CONSIGLIERI COMUNALI

IL SINDACO

VISTO che nelle giornate del 14 e 15 maggio 2023 hanno avuto luogo le votazioni per la elezione 
diretta del Sindaco e dei Consiglieri comunali;

VISTO che, a norma dell'art 46 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, spetta al Sindaco nominare i 
componenti della Giunta comunale;

VISTO il D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570, e successive modificazioni recante: “Testo unico delle 
leggi per la composizione e la elezione degli organi delle Amministrazioni comunali; e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e s.m.i.;

VISTO l'art.135 della Legge n. 56/2014 che espressamente dispone: 
"All’articolo 16, comma 17, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 14 settembre 2011, n. 148, sono apportate le seguenti modificazioni:
1) le lettere a) e b) sono sostituite dalle seguenti:
«a) per i comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che dal 
sindaco, da dieci consiglieri e il numero massimo degli assessori è stabilito in due; b) per i comuni con 
popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che dal 
sindaco, da dodici consiglieri e il numero massimo di assessori è stabilito in quattro»;

VISTO il comma 137 della stessa Legge, il quale dispone: "Nelle giunte dei comuni con popolazione 
superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, 
con arrotondamento aritmetico".

VISTO lo Statuto Comunale;



DECRETO n. 12 del 25-05-2023 2 / 3

D E C R E T A 
Di nominare:
il Consigliere comunale TOTARO Giuseppe Assessore con delega: 
Lavori Pubblici e Infrastrutture, Manutenzione territorio e immobili, Programmazione opere 
pubbliche, Edilizia scolastica, Trasporto pubblico locale, Digitalizzazione, Miglioramento 
erogazione servizi al cittadino, Attuazione del programma, Semplificazione amministrativa, 
Sviluppo di nuovi servizi, Fondi Europei.

il Consigliere comunale BASLER Marco Assessore con delega:
Sport, Cultura, Valorizzazione Patrimonio artistico, storico e culturale, Manifestazioni, Grandi 
Eventi, Biblioteche, Turismo, Turismo 4.0, Traffico e Parcheggi, Fiere e Congressi, Protezione civile.

La Consigliera comunale D’ASTOLTO Elisa Carmela Assessore con delega:
Politiche Sociosanitarie, Servizi per l’infanzia, Asilo Nido, Trasporto Scolastico, Mensa, Sprar, 
Risorse umane e politiche del personale, Trasparenza, Legalità e Anticorruzione.

La Consigliera comunale Di NARZO Luciana Assessore con delega:
Agricoltura e Ambiente, Verde Pubblico e parchi, Politiche Energetiche, Arredo e Decoro Urbano. 
Politiche per gli animali domestici, Educazione ambientale, Attività produttive, mercati.

Il Sindaco riserva a sé stesso le deleghe in tema di: 
Bilancio e Affari finanziari, Programmazione Economica, Economato, Tributi, Urbanistica, Edilizia 
Privata, Toponomastica, Politiche Abitative, Demanio e Patrimonio, Polizia locale e sicurezza 
urbana.

All’Assessore Totaro Giuseppe è inoltre conferito l’incarico di Vicesindaco

Nella ipotesi di contemporanea assenza del Sindaco e del Vicesindaco, la Presidenza della Giunta 
comunale viene assunta dall’Assessore anagraficamente più anziano.

Di attribuire:

al Consigliere comunale ARIELLI Teresa la delega: Contrasto alla Povertà e alle Discriminazioni, 
Accoglienza e Integrazione, Lotta alla Violenza sulle Donne e sui Minori, Terza Età, Politiche per la 
Disabilità, Rapporti con il volontariato e con le associazioni locali. 

al Consigliere comunale LAMANDA Gabriele la delega: Istruzione, Rapporti con gli enti ed 
associazioni sportive, Impianti sportivi, Educazione alla cultura sportiva. 

al Consigliere BUCCI Nicola Carlo la delega: Infrastrutture agricole, Politiche cimiteriali, Sistema 
idrico integrato e rapporti con l’EGAM, Pubblica illuminazione. 

Delle presenti nomine, come richiesto dall'art. 46, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sarà 
data comunicazione al Consiglio nella prima seduta utile.

IL SINDACO
f.to  Antonio Tomei



DECRETO n. 12 del 25-05-2023 3 / 3

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Guglionesi, 25-05-2023 IL SINDACO
 Antonio Tomei


